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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вторая половина XX века — важнейший период в развитии китайской

культуры, насыщенный настоящими тектоническими сдвигами. Только что

закончилась китайско-японская война 1931–1945 гг.1, и 1 октября 1949 г. Мао

Цзэдун (毛泽东), в качестве председателя Центрального народного правительства,

официально провозглашает основание Китайской Народной Республики (КНР) в

Пекине. Многие правительственные указы и декреты того времени направлены на

сближение Китая с Советским Союзом, принятие советской модели в качестве

образца экономического развития, в частности, провозглашается политика

«большого скачка», и в мае 1958 г. высшее руководство компартии Китая

выпускает указ о создании деревенских коммун. Был выдвинут лозунг «Три года

тяжелой борьбы — десять тысяч лет счастья», то есть китайцев готовили к победе

коммунизма. Однако надежды на скорую победу коммунистических идей не

оправдались, и, для усиления влияния правящей партии и для борьбы с

оппозиционно настроенными деятелями политики и культуры, 8 августа 1966 г.

XI пленум ЦК КПК выпускает «Постановление о великой пролетарской

культурной революции». Известны те трагические последствия, к которым

привела культурная революция Китая: массовые репрессии, разрыв отношений с

европейскими государствами, прежде всего — с Советским Союзом, а, как

следствие — глубокий кризис китайской культуры, когда были запрещены все

новаторские поиски, а лучшие представители творческой интеллигенции

подверглись гонениям и вынуждены были либо эмигрировать, либо

подстраиваться под требования нового режима. И только с конца 1970-х годов в

результате реформаторской деятельности Дэн Сяопина (邓小平) наступает новое

1 Согласно указу № 1 от 01.03.2017 Министерства образования Китайской Народной
Республики «О полном внедрении концепции «Четырнадцатилетней войны сопротивления» (十
四年抗战) в учебные материалы образовательных программ для начальной и средней школы», в
качестве нового государственного образовательного стандарта обозначения временных рамок
китайско-японской войны необходимо принимать период 1931–1945 гг. вместо 1937–1945 гг.
[243].
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китайское возрождение, когда происходит беспрецедентный скачок во всех

сферах политической, экономической и культурной жизни, названный

«китайским чудом», и страна, после многих лет застоя, не просто стремительно

осваивает западные достижения, но и начинает во многом опережать те страны,

которые некогда были образцами для подражания.

Все эти драматические события прямо отражаются на музыкальной

культуре Китая, они во многом структурируют жизнь и творческие поиски

композиторов и музыкантов, создают общие тенденции развития национальной

музыкальной культуры.

В этой связи очень актуальным представляется обращение к изучению

жизни и творчества Ван Лисана. Такой интерес продиктован несколькими

причинами.

Во-первых, творчество этого известного в Китае композитора очень мало

изучено за пределами страны. В отличие от тех китайских композиторов, которые

покинули Китай и долгие годы работали за границей (Тан Дун2, Чжоу Лонг3, Чень

И4 — в США, Хуан Аньлунь5 — в Канаде и многие другие), добившись там

значительных успехов и популярности, Ван Лисан, постоянно живущий в Китае,

известен значительно меньше. Практически отсутствует исследовательская

литература о нем как на русском, так и на английском языках. Чаще всего Ван

Лисан упоминается в текстах, посвященных другим авторам, а аналитических

материалов по его творчеству почти нет. При этом в Китае творчество Ван Лисана

изучается, но китайские музыковедческие исследования очень отличаются от

европейских: особое внимание там уделяется образной стороне музыки, а связь

2 Тан Дун (谭盾 , род. 18 августа 1957 г.) — китайский и американский композитор, лауреат
премии «Грэмми» и премии «Оскар» [149, с. 825].
3 Чжоу Лонг (周龙, род. 8 июля 1953 г.) — китайский и американский композитор. В 2011 г.
получил Пулитцеровскую премию за музыку [там же, с. 1315].
4 Чэнь И (陈怡 , род. 4 апреля 1953 г.) — китайский и американский композитор, скрипачка,
музыковед-исследователь. Лауреат премии Лили Буланже (1994) и множества других наград.
Почетный доктор университета Лоуренса (Эпплтон, Висконсин, 2002) [там же, с. 1248],
5 Хуан Аньлунь (黄安伦, род.15 марта 1949 г.) — известный китайский композитор и пианист.
Обучался на музыкальном факультете Йельского университета (Торонто). Выступая не только
как пианист и композитор, но и как активный общественный деятель, является одним из
ведущих пропагандистов китайской музыки в мире [там же, с. 452].

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Traditional_Chinese_characters
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Chinese_American
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Composer
https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.385f9f41-641994fb-93ec5993-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Pulitzer_Prize_for_Music
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B6%D0%B5,_%D0%9B%D0%B8%D0%BB%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/1994
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%B8%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/2002
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содержания и формы произведений, которая всегда подчеркивается в научных

работах европейской музыковедческой школы, в Китае разработана недостаточно.

Во-вторых, жизнь Ван Лисана проходила на фоне важнейших исторических

событий Китая, и это нашло отражение в его творчестве, которое неотделимо от

истории страны. Изучая музыку Ван Лисана, знакомясь с его жизнью, можно

многое понять о философии, истории и психологии китайского народа, что

представляется очень важным для сближения русской и китайской культур.

В-третьих, музыка Ван Лисана является типичным продуктом своего

времени. В ней интересна не столько оригинальность и неповторимость, сколько

концентрированное отражение основных тенденций китайской музыкальной

культуры XX века: создание современного музыкального языка,

ассимилирующего главные достижения европейских музыкальных техник, при

сохранении национальной идентичности, достигаемой глубокой связью с

традиционной философией, культурой и стилистическими особенностями

китайской народной музыки.

Этими причинами обосновывается актуальность выбранной темы

исследования.

Степень изученности и научной разработанности темы.

Поскольку литературы, посвященной непосредственно творчеству Ван

Лисана, явно недостаточно для воссоздания полной картины его творческой

биографии и стилистической палитры, был привлечен большой корпус

литературы, косвенно связанный с исследуемой темой.

Первая группа исследований – музыковедческие работы на китайском языке,

посвященные отдельным аспектам творчества Ван Лисана. В частности, работы

Вэй Тинге [211; 212], Ван Юхэ [208; 209], Чжоу Сяои [236], Пу Фан [173], Чэнь

Лили [128], Чэнь Хаорань [126; 127] и др. Эти работы дали определенное

направление для исследования, но они фрагментарны и неполны: не

рассматривают творчество композитора как целостное явление в контексте

музыкальной культуры страны.
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Поэтому сформировалась вторая группа исследований. Это диссертации,

посвященные отдельным аспектам китайской музыки рассматриваемого

исторического периода. Они написаны, в основном, китайскими авторами на

русском языке. Особый интерес для нашего исследования имели работы Ло Шии

[41], Му Цюаньчжи [48], Сун Джуан [63], Фань Юй [73], Жун Янь [29], Чэнь Ин

[94]. Эти работы не относятся непосредственно к творчеству Ван Лисана, но

совокупность данных, приводимых в них, позволяет воссоздать контекст

китайской музыкальной культуры второй половины XX века.

Помимо исследовательских работ, были привлечены источники:

государственные документы, архивы, мемуары и записи устных выступлений Ван

Лисана и его коллег, позволяющие оценить общие тенденции исторического

развития китайской музыкальной культуры исследуемого периода. [121; 129; 130;

154; 155; 165; 174; 176; 177; 179; 195; 196; 197; 198; 199; 200; 201; 202; 203; 204;

205; 206; 208; 220; 222].

В процессе исследования были найдены материалы на английском языке,

посвященные творчеству Ван Лисана. Интересно, что, как и работы на русском

языке, они в основном принадлежат китайским исследователям, проходящим

обучение или стажировку за границей. В частности, это диссертации и статьи

Сюй Жунцзе [116], Хэ Тао [112], Чжан Имина [118] и др. (см. список литературы).

К сожалению, эти исследования, как правило, содержат как фактические ошибки

(например, в исследовании Сюй Жунцзе неверно трактована форма некоторых

сочинений), так и семантические. При исследовании образного строя

произведений авторы оказываются очень субъективны и недоказательны: они

описывают некие картины, возникающие в воображении исследователя, не

подкрепляя их достаточными аргументами музыкального анализа. Эти просчеты

следует отнести к недостаточной зрелости китайской музыковедческой школы,

которая, в отличие от прекрасных исполнительских школ, находится в стадии

становления.

Очень большое значение для нашего исследования имели труды

общефилософского и эстетического плана, принадлежащие русскоязычным
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исследователям [33; 44; 45; 54; 60; 67; 68; 70]. Среди них особый интерес

представляет именно «взгляд со стороны»: восприятие европейскими учеными

философии и космогонии традиционной китайской культуры.

Теоретическую опору для исследования мы находили в классических

фундаментальных трудах российских музыковедов, поскольку использовали

разработанную советской школой методологию анализа музыкальных текстов.

Это книги М.Г. Арановского [4], И.А. Барсовой [7], И.В. Способина [61], О.В.

Соколова [58] и др.

В качестве объекта исследования в диссертации рассматривается

фортепианное творчество Ван Лисана в контексте его творческой деятельности и

на историческом фоне.

Предметом исследования становятся жанрово-стилистические особенности

фортепианных произведений композитора, их философская основа, совокупность

национальных традиций и новаторских приемов, связь с общими тенденциями

развития китайской фортепианной музыки второй половины XX века.

Цель исследования — исследовать фортепианное творчество Ван Лисана

как концентрированное отражение китайской музыкальной культуры его времени.

Избранная цель диктует ряд задач:

- изучить историю жизни композитора и ее связь с общими историческими

событиями в Китае второй половины XX века;

- выстроить эволюцию творчества Ван Лисана и обосновать ее как

отражение разных этапов жизни композитора;

- выделить группы произведений, наиболее ярко отражающих спектр

исканий автора и проанализировать их жанрово-стилистическую основу;

- отдельно рассмотреть корпус детской музыки в творчестве Ван Лисана с

точки зрения эстетических и практических задач, реализуемых композитором.

Материалом исследования послужили фортепианные произведения

композитора, написанные со времени обучения в консерватории и до конца

творческой деятельности, что позволило представить достаточно полный

творческий портрет автора.
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Методология исследования:

В данной работе используется комплексный подход, включающий:

- биографический метод, направленный на изучение жизни Ван Лисана на

фоне исторический событий Китая второй половины XX века;

- системный метод, позволяющий рассмотреть творчество автора в

контексте эпохи;

- аналитический метод, опирающийся на классический подход российской

музыковедческой школы, позволяющий детально проанализировать форму и

особенности стиля изучаемых произведений;

- герменевтический метод, раскрывающий связь музыкальных произведений

с философией и космогонией Китая;

- компаративный метод, позволяющий сравнить стилистические

особенности «взрослой» и «детской» музыки Ван Лисана и обосновать их

сходство и различие.

Научная новизна:

- Впервые осуществлено комплексное исследование наиболее ярких,

показательных для эволюции стиля произведений Ван Лисана;

- Творчество композитора поставлено в контекст эпохи и рассмотрено в

совокупности философских, социальных, эстетических задач;

- Впервые представлена эволюция творчества Ван Лисана с подробной

характеристикой каждого периода и выстраиванием общей картины,

представляющей собой спираль, когда на позднем этапе композитор возвращается

к образам раннего творчества на новом витке их осмысления;

- Детально и подробно показано, каким образом национальное содержание

произведений отображено при помощи музыкальных средств, органично

соединяющих в себе основные достижения европейской музыки (в диапазоне от

классики до самых авангардистских для времени творчества Ван Лисана

изысканий) и музыкальных средств, используемых в китайской музыке;
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- Проанализирована музыка Ван Лисана, написанная для детей или на темы

детства в контексте изучения этого сегмента европейской и китайской детской

музыки.

Теоретическая значимость работы. Результаты исследования позволят

применить аналогичный комплексный подход к изучению творчества других

китайских композиторов, что даст возможность более подробно и целостно

воссоздать общую картину развития китайской музыкальной культуры, в

частности, увидеть в произведениях, в которых используются европейские

композиторские техники ХХ века (например, додекафония), не только освоение

западных технических приемов, но и органическую связь с философской

традицией Китая.

Практическая значимость. Основные идеи и выводы диссертации могут

быть использованы в курсах истории музыки XX века, современной музыки,

теории композиции. Произведения Ван Лисана для фортепиано могут обогатить

исполнительский репертуар пианистов. Также материалы диссертации могут быть

полезны всем, кто интересуется китайским искусством, музыкой, философией.

Положения, выносимые на защиту:

- Биография Ван Лисана, драматические события его жизни отражают этапы

развития китайского государства. Жизнь композитора — типичный пример

биографии творческого человека его времени.

- Эволюция творчества Ван Лисана, с одной стороны, непосредственно

связана с перипетиями его судьбы, с другой стороны — достаточно объективна.

Композитор с неизменной стойкостью воспринимал любые испытания и находил

в них почву для разнообразных проявлений творчества, которое можно

рассматривать как единый целенаправленный процесс: соединение современного

музыкального языка с устойчивыми национальными традициями.

- В творчестве Ван Лисана проявились основные стилевые тенденции,

характерные для музыкальной культуры Китая второй половины XX века.

Большой пласт китайского музыкального искусства связан с романтизмом, однако

из европейского романтизма китайское искусство берет только черты,
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резонирующие с его традиционным мировоззрением. В китайской музыке, в

частности, в творчестве Ван Лисана, отразились черты идиллического романтизма

с его созерцательностью, пантеизмом, стремлением к постижению гармонии мира.

«Романтический» период творчества Ван Лисана охватывает 1950–1979-е годы.

- В 1980-е годы в творчестве Ван Лисана ощущается влияние

импрессионизма с его поисками новых сонорных звучаний и тембровых красок,

новых фактурных приемов, постепенным освобождением гармонических

последовательностей от функциональных связей. Китайский импрессионизм

имеет специфическую философскую основу, сближаясь с символизмом,

сближаясь в этом с европейским импрессионизмом, во многом ориентированным

на мировосприятие Востока.

- В последние десятилетия XX века, после окончания культурной

революции, китайские композиторы, и, в частности, Ван Лисан, особенно

интенсивно начинают осваивать композиторские техники Запада, в особенности,

имитационную полифонию и додекафонию. Этот интерес обоснован не только

применением новых технических приемов, прежде не характерных для китайской

музыки, но и специфической образно-философской трактовкой этих приемов в

русле концепции гармонии мира. Это проявляется на стилистическом уровне в

виде ладового эксперимента, где китайская пентатоника соединяется с

атонализмом.

- Важной составляющей жанрово-стилистической палитры музыки Ван

Лисана (что также является общекитайской чертой) оказываются сочинения в

духе китайского соцреализма. В их основе лежит идея патриотизма и

прославление народного героизма, при этом по совокупности выразительных

средств они приближаются к героическому романтизму Ф. Листа, усложненному

применением атональных гармоний и красочных сонористических эффектов.

- Детская музыка составляет важнейший пласт творчества Ван Лисана: он

занимался ею на протяжении всего творческого пути. Ориентируясь на альбомы

детских пьес европейских композиторов (Р. Шумана, П.И. Чайковского, А.К.

Лядова, С.С. Прокофьева), композитор использует в произведениях для детей те
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же стилистические приемы, что и в других своих произведениях, но в

адаптированном варианте. Тем не менее, в музыке для детей отражены основные

черты стиля композитора: опора на китайские лады и ритмы, имитация звучания

народных инструментов, преобладание вариационного метода развития в

сочетании с современными атональными гармониями и приемами фортепианной

игры.

Апробация работы:

Основные положения исследования были представлены в десяти

публикациях, из них четыре — в рецензируемых научных изданиях, включенных

в перечень ВАК при Минобрнауки РФ: Актуальные проблемы высшего

музыкального образования (Н.Новгород, 2022) и Южно-Российский

Музыкальный Альманах (Ростов-на-Дону, 2022; 2023; 2023).

Отдельные положения диссертации освещались в докладах на XXV

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы науки

и практики» (Анапа, 2020), 49 Международном академическом симпозиуме

«Ретроспективно-прогностические концепты Нижегородского Философского

клуба» (Н.Новгород, 2021), VII международной научной конференции «Science

and Innovation» (Анапа, 2022), II Всероссийском молодежном конкурсе

музыковедческих исследований ФГБОУ ВО «Ростовской государственной

консерватории им. С.В. Рахманинова» (Ростов-на-Дону, 2023), 51

Международном академическом симпозиуме «Ретроспективно-прогностические

концепты Нижегородского Философского клуба» (Н.Новгород, 2023),

Международной научно-практической конференции «Scientific Research of the

SCO Countries: Synergy and Integration» (Beijing, China, 2023).

Кроме того, результаты исследования регулярно обсуждалась на заседаниях

кафедры теории музыки Нижегородской государственной консерватории им. М.И.

Глинки.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав и

заключения. Список литературы включает 243 наименования, в том числе 103 на

русском, 123 на китайском и 17 на английском языках. В качестве аналитической
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базы исследования выступает сборник «Избранные фортепианные произведения

Ван Лисана» (汪立三钢琴作品选 ) [187]. Переводы иностранной литературы, а

также названий произведений, стихов и комментариев к произведениям Ван

Лисана принадлежат автору диссертации.
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Глава 1. Жизнь и творчество Ван Лисана

1.1. Жизненный путь композитора

Ван Лисан (汪 立三 , пиньинь: Wāng Lìsān) — известный современный

китайский композитор, творческая деятельность которого оказала весомое

влияние на развитие фортепианной музыки Китая. Жизнь и творчество Ван

Лисана приходится на сложное для страны время — XX век в Китае

характеризуется резкими и болезненными поворотами в истории. На долю

музыканта выпало немало трудностей, таких же, как и на поколение его

сверстников и более молодых людей, чья жизнь была подвергнута испытанию

культурной революцией (文化大革命 )6. Противоречивость эпохи, разумеется,

отразилась и на судьбе Ван Лисана, поэтому, прежде чем обратиться к обзору его

музыкального наследия, необходимо, пусть кратко, обозначить основные вехи

жизненного пути композитора.

Ван Лисан родился в 1933 г. в городе Ухань (武汉市 ), административном

центре провинции Хубэй (湖北省), был четвертым ребенком в семье. Корни его

рода берут начало из уезда Цяньвэй (犍为) провинции Сычуань (四川省). Стоит

отметить, что Ван Лисан был выходцем из интеллектуальной семьи: дед Ван

Лисана, Ван Цзиньбо (汪 金 波 ), исследователь основ даосизма и обладатель


[…]


отражена не только в драматургическом развитии музыкального тематизма, но и в

постепенном «вымещении» звучания «темного» японского ту-цзе лада,

олицетворяющего «меланхолическое» состояние сознания, пентатоническим

светлым гун-ладом, олицетворяющим собой «свет духовного знания».

Музыкальный язык, близкий европейскому импрессионизму, используется для

выражения целой системы символов китайской культуры (символы дерева, белой

лошадки, сна, зеркала, водной стихии). Таким образом, произведения

импрессионистского стиля в творчестве Ван Лисана (в частности, подробно
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рассмотренная сюита «Живопись Хигасиямы Кайи») переводят

импрессионистскую созерцательность в символистский план, углубляя и

расширяя смыслы и выявляя философскую основу произведений.

Полифония как принцип мышления и формообразования не был присущ

китайской традиционной музыкальной культуре, поэтому обращение к

полифоническим формам европейского типа (прелюдия и фуга) является

новаторским для китайской музыки, и полифонические жанры и приемы активно

осваивали во второй половине XX века многие композиторы. Наиболее полно

принципы полифонического мышления в творчестве Ван Лисана отразились в

сюите «Ташань» («Другие горы»), состоящей из пяти прелюдий и фуг. Основная

идея произведения, по словам самого композитора, заключается в том, что

западная музыкальная традиция может быть продуктивно использована для

«обогащения» фортепианной композиции, в которой выражено национальное

содержание. Иначе говоря, и при создании полифонических произведений

композитор не отступает от главной задачи своего творчества: выражения

национального содержания с помощью современных выразительных средств.

Анализ произведения «Ташань» позволил выявить в нем влияние стилей

неоклассицизма, романтизма, многие идеи и образы китайской культуры, которые

до сих пор мало доступны европейским исследователям. Сюиту можно считать

своего рода «энциклопедией» культурных достижений Китая: здесь присутствуют

образы каллиграфии, китайской лиры гуцинь, китайской восковой живописи

(батик), драмы хуагу; использованы напевы провинции Шэньси, образы храмовой

ярмарки, мелодия танца, исполняемого этнической группой И («бамбукового

танца»). Таким образом, становится очевидно, что использование типично

европейского жанра прелюдии и фуги необходимо композитору по двум причинам:

с одной стороны — это освоение европейского композиторского опыта, с другой

— он находит музыкальную форму, максимально адекватно отражающую

содержательное начало произведений.

К аналогичным выводам можно прийти и при анализе додекафонной

техники, используемой Ван Лисаном. В диссертации это рассмотрено на примере
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диптиха «Главные мысли двух стихотворений Ли Хэ». Перегруженная символами

и философскими аллюзиями поэзия Ли Хэ нашла у Ван Лисана отражение именно

в додекафонной музыке как наиболее интеллектуальном, умозрительном,

логически выстроенном музыкальном стиле. Не следуя жестко правилам

организации европейской додекафонии, композитор использует сам принцип

серии и работы с ней. Однако форма серии, разделенной на сегменты, часть

которых представляет собой гексахорд на основе диатонического китайского лада,

а другая дополняет его звучание до полного хроматического звукоряда, позволяет

придать серийной музыке национальный колорит. Разделение разных сегментов

серии по голосам и даже регистрам фортепиано позволяет увидеть в композиции

отражение картины китайского мироздания, где в нерасторжимом единстве

присутствуют два начала: «инь» и «ян», женское и мужское, земное и небесное.

Обзор фортепианного творчества Ван Лисана был бы не полным без

рассмотрения как отдельного пласта произведений, написанных «на злобу дня» и

отражающих идеологическую основу политики Китая. В диссертации эта часть

творческого наследия представлена через анализ двух пьес – «Мы идем по

широкой дороге» и баллады «Песнь о партизанах». Особенности этих

произведений: песенность, народность, сюжетность, доступность, «массовость»,

«партийность», мифологичность или ритуализированность, опора на

западноевропейскую традицию музыкального романтизма, сознательное

упрощение музыкального языка, — демонстрируют явную близость и даже

идентичность традициям советского соцреализма. Тем не менее, и в этих

произведениях, как показывает анализ, Ван Лисан остается «национально-

ориентированным» композитором: опираясь на европейские принципы ладового

мышления, он также использует в пьесах элементы пентатонических ладов,

мелодии песен, созданных китайскими композиторами и связанных с

национальными образами. Кроме того, в этих пьесах возникают тематические и

образные пересечения с более сложными в образном и идейном плане

сочинениями символистского, романтического плана, а также присутствуют

«вкрапления» элементов музыкального языка XX века (диссонансы,
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политональность).

Таким образом, в диссертации представлен анализ наиболее значительных

произведений Ван Лисана, раскрывающий разнообразную палитру его стиля,

вместившего практически все актуальные достижения современного

европейского фортепианного письма, и в то же время позволяющий увидеть

единство и целенаправленность творческой эволюции композитора и неуклонное

следование идеологической установке, характерной для всей китайской

музыкальной культуры второй половины XX века: опираясь на традиционную

образно-философскую основу, создать современный музыкальный язык, не

теряющий национальной идентичности, но и не уступающий европейскому по

возможности использования композиционных приемов.

4. Детская музыка занимает огромное место в творчестве Ван Лисана.

Интерес к этой сфере был во многом обусловлен особенностями личности

композитора, который всегда сохранял непосредственность, живость характера,

чувство юмора и был способен удивляться и радоваться жизни. Обращение к этой

сфере творчества также типично для Китая, так как детская музыка в Китае не

только пользуется популярностью, но и имеет значимость важного культурного

явления.

В произведениях для детей отражены разные грани жизни и жизненные

интересы ребенка. Здесь представлены образы детских игрушек, игр, развлечений,

семьи, природы, картин окружающего мира, увиденных глазами ребенка, образы

национальной культуры. Основной жанр, к которому Ван Лисан обращается в

музыке для детей — программная миниатюра и сюита, а особенностью музыки

является лаконичность высказывания и обращение к типизированным образам и

интонациям. Композитор часто цитирует народные темы, использует ладово-

интонационные, фактурные и тембровые приемы, присущие национальной

музыке. Пытаясь передать зрительные образы, он прибегает к приемам

импрессионистской музыкальной звукописи. Таким образом, «детская» музыка

Ван Лисана очерчивает тот же круг образов и подчиняется тем же стилистическим
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установлениям, что и «взрослая» музыка, только в более легком, адаптированном

варианте.

В диссертации рассмотрены два «детских» произведения, которые, тем не

менее, отражают весь творческий путь: это ранняя «Сонатина», на примере

которой можно наблюдать, как происходит освоение европейского жанра в

китайской музыке и как, напротив, европейская форма наполняется

национальным содержанием, и сюита «Детская невинность», замысел которой

возник еще в ранний период творчества, а последние произведения писались в

конце жизни, поэтому произведение можно считать в известном смысле

духовным завещанием композитора и вершиной его позднего творчества. В

последнем цикле отразились детские воспоминания композитора и светлое

«юношеское» мировосприятие, которые сочетаются с мудростью и глубоким

знанием жизни, присущими опытному человеку. Как и во «взрослых»

произведениях, в этой сюите оказывается заложена определенная идея и

связанная с этим драматургическая логика — движение «от индивидуального к

всеобщему» или «от личного к универсальному». Таким образом, композитор

показал, как жизнь ребенка постепенно становится частью жизни его страны и

народа, не случайно во второй половине цикла образы игр и развлечений почти

исчезают, а природное и фольклорное начала приобретают к концу все большее

значение. Национальное подчеркнуто в этом цикле через использование в

подавляющем большинстве пьес китайских пентатонических ладов, вертикалей,

которые построены на основе движения горизонтальных линий, благодаря чему

основой музыки являются квартовые, квинтовые, секундовые структуры, а также

многочисленные кластеры. Композитор также использует здесь принцип

мелодического, ритмического, фактурного варьирования кратких попевок,

присущий китайской народной музыке.

Так завершается круг жизни и творчества одного из крупнейших

композиторов Китая, синтезирующего в своем наследии основные тенденции

развития музыкальной культуры страны своего времени.
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Несмотря на то, что основные заявленные задачи исследования были

выполнены, автору работы пришлось столкнуться со многими проблемами,

связанными с языковым и ментальным барьерами между китайской и

европейской культурами. Многие идеи и образы, отраженные в произведениях

Ван Лисана, очень далеки от русской и западной культуры, а их перевод на язык

понятий, используемых в российском музыковедении, весьма затруднен. Кроме

того, сами подходы к анализу музыкальных произведений в китайском и

российском (как и вообще в ориентированном на достижения европейской

культуры) музыковедении различны: в российском музыковедении основное

внимание обращено на форму и структуру произведения с точки зрения

отражения в них основного содержания, в китайском – на передачу символов и

образов, иногда очень философски-абстрактных, а иногда, напротив, очень

жизненно-конкретных и привязанных к реалиям жизни Китая в прошлом или

настоящем, что вызывает затруднения для понимания европейского человека.

Перевод содержания, образов и символов одного народа на язык другого

является сложной задачей для любого ученого. Порой исследования китайской

музыки, на взгляд автора работы, до сих пор отличаются некоторой

поверхностностью и фрагментарностью: говоря о творчестве какого-либо автора

или об особенностях некоего музыкального жанра, авторы не рассматривают

проблему целостно, углубляясь в частности, без широких контекстных

обобщений. Также очень часто исследователи, занимающиеся изучением

китайской культуры, фиксируют внимание на тех особенностях музыки

китайских композиторов, которые привычно важны для европейски-

ориентированного исследователя, но не очень важны для китайского (и наоборот).

Наша цель - расширить общий взгляд на взаимосвязи китайской и европейской

культур, и именно творчество Ван Лисана дает для этого основания, так как

особенно интересно не столько оригинальностью и неповторимостью, сколько

необычно широким охватом всего контекста музыкальной культуры своего

времени.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рисунок 1. Ван Лисан в детстве (в центре) с родителями. Фотография из

личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 2. Ван Лисан с одногруппниками: Ван Лисан (крайний справа). Цзян

Цзусинь (крайний слева). Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь; период учебы в Сычуаньском колледже искусств (四川省立艺术专科学

校).
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Рисунок 3. Репродукция картины Ван Лисана «Мечта о небесах» (梦天 ),

1994 г. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 4. Ван Лисан в период обучения в Шанхайском филиале

Центральной консерватории. Фотография из личного архива дочери Ван Лисана,

Ван Довэнь. Фотограф: Чжэн Сяовэй (郑小维); 1950-е гг.
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Рисунок 5. Ван Лисан (в центре) с Цзян Цзусинем (слева) и Лю Шижэнем

(справа) во время написания статьи «Об оценке некоторых симфонических

произведений товарища Синхая». Фотография из личного архива Лю Шижэня;

1957 г.

Рисунок 6. Цзян Цзусинь, Лю Шижэнь, Ван Лисан (слева направо).

Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь
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Рисунок 7. Ван Лисан с супругой, У Цифан, в парке г. Харбин. Фотография

из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь

Рисунок 8. Ван Лисан с дочерью, Ван Довэнь, у бронзовой статуи самого

себя. Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван Довэнь; 60-летие со

дня основания Харбинского педагогического университета, 2011 г.
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Рисунок 9. Общая фотография участников «Симпозиума композиторов

двух берегов Тайваньского пролива». (Ван Лисан — в первом ряду, четвертый

справа, в черных очках). Фотография из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь, 1988 г.

Рисунок 10. Ван Лисан рассматривает только что напечатанный сборник

«Избранные фортепианные произведения Ван Лисана». Фотография из личного

архива Чжан Имина. Фотораф: Чжан Имин; последняя фотография Ван Лисана

при жизни; 2013 г.
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Рисунок 11. Обложка сборника «Избранные фортепианные произведения

Ван Лисана» (Шанхайское музыкальное издательство, Шанхай, 2013) [185]

Рисунок 12. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Морозные узоры» [166]
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Рисунок 13. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Осенний лес» [166]

Рисунок 14. Репродукция картины Хигасиямы Кайи «Озеро» [166]
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Рисунок 14. Репродукция части фрески Хигасиямы Кайи «Шум волн».

Императорский зал теней храма Тошодай-дзи (Тодайдзи) г.Нара, Япония [166]

Рисунок 15. Репродукция фрески Хигасиямы Кайи «Шум волн».

Императорский зал теней храма Тошодай-дзи (Тодайдзи) г.Нара, Япония [166]
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Рисунок 16. «Музыканты, играющие в раю». Гроты Юйлинь. Репродукция

фрески на южной стене пещеры 25 [215]

Рисунок 17. Ван Лисан в дни своей трудовой деятельности верхом на

игрушечной деревянной лошадке. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь
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Рисунок 18. Ван Лисан в костюме Супермена в парке развлечений Warner

Brothers Movie World; Австралия. Из личного архива дочери Ван Лисана, Ван

Довэнь
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