**ОТЗЫВ**
на автореферат диссертации Чжао Цзэхуа
«Фортепианное творчество Ван Лисана в контексте музыкальной
культуры Китая второй половины XX века)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
искусствоведения
по специальности 5.10.3 – Виды искусства (музыкальное искусство)
(искусствоведение)

Фортепианное искусство китайских композиторов находится в центре внимания многих современных исследователей. Подробно рассмотрены вопросы становления и развития фортепианного творчества китайских композиторов I половины XX века, всесторонне оценена деятельность иностранных, в том числе русских музыкантов в развитии китайского фортепианного искусства, в разной мере изучены жанры фортепианной сюиты, концерта, фортепианных циклов; а также вопросы фортепианного образования и исполнительства. Парадоксально, что творчество такого известного в Китае композитора как Ван Лисан оказалось вне поля зрения серьезных исследователей. С этой точки зрения диссертационная работа Чжао Цзэхуа представляется весьма своевременной и актуальной.

Творчество Ван Лисана, по утверждению автора диссертации, является «типичным продуктом своего времени» (с.4). Это важное замечание становится отправной точкой для определения ведущих тенденций в китайском музыкальном искусстве периода «открытости и реформ». Именно такие «типичные для своего времени» художники позволяют лучше понять философские, исторические и психологические особенности общественных сдвигов и векторов развития. Верно выбранный ракурс исследования позволил автору выявить как типологические черты творчества Ван Лисана, так и погрузить его в обширный и разнообразный контекст эпохи.

Аргументация основных положений работы опирается на большой корпус архивных материалов, мемуаров, текстов публичных выступлений композитора и его коллег, детальный музыковедческий анализ произведений, а также на прочную методологическую базу отечественной музыкальной науки, что свидетельствует о достоверности результатов исследования.

Цель исследования — изучить фортепианное творчество Ван Лисана как концентрированное отражение китайской музыкальной культуры его времени – полностью достигнута в результате успешного решения основных задач, поставленных автором.

**Научная новизна** также не вызывает сомнений. Чжао Цзэхуа впервые представил комплексное исследование творчества Ван Лисана: основные вехи творческого пути композитора, связи с национальной традицией, освоение приемов современной композиции, философско-эстетические основы его творчества.

Текст автореферата полностью соответствует структуре диссертации, все важные идеи исследования зафиксированы в выводах. Автор сформулировал целостный, самостоятельный и во многом новый научный взгляд на творчество китайского композитора Ван Лисана, и автореферат дает полное представление о содержании диссертации.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями, предъявляемыми в п.25 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в действующей редакции). Автор диссертации – Чжао Цзэхуа – заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 – Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Дата 07.11.2023

Кандидат искусствоведения
(по научной специальности 17.00.02 – Музыкальное искусство), доцент,
профессор, заведующая кафедрой истории музыки
ФГБОУ ВО «Казанская государственная консерватория»
Елена Николаевна Хадеева

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Казанская государственная консерватория»
420015, республика Татарстан, г.Казань, ул. Б. Красная, д.38
Тел. служебный: +7 843 2365533
e-mail места работы: 2365533@list.ru
Web-сайт места работы: [www.kazancons.ru](http://www.kazancons.ru)
e-mail личный: [helena-hadeeva@list.ru](mailto:helena-hadeeva@list.ru)